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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo
Processo: 202077001608 Distribuic&o: 03/11/2020
Numero Unico: 0002508-98.2020.8.25.0048 Competéncia: 12 Vara Civel e Criminal de Nossa

Classe: Procedimento Comum Senhora da Gléria
Situag&o: Andamento Fase: POSTULACAO

i i i + kkkkkk
Processo Origem; ****** Processo Principal:

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO

Endereco: POVOADO ALAGOINHAS

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA - Estado: SE - CEP: 49680000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077001608

DATA:
03/11/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202077001608, referente ao protocolo n°® 20201103110101555, do
dia 03/11/2020, as 11h01min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA__
VARA CIiVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA - SERGIPE

JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO, brasileiro, casado, lavrador,
portador do RG n°® 1.175.925 SSP/SE e CPF n° 010.345.395-40, residente e domiciliado
no Povoado Alagoinha, S/N, Zona Rural, Nossa Senhora da Gloria/SE, CEP 49.680-

000, Tel.: (79) 99896-6713, nao possui endereco eletronico, por meio de seu advogado

que esta subscreve (procuracio anexa), vem a presenga de Vossa Exceléncia, com

fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacgdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 04 de Abril 2019, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN KS, ano 2008/2008, cor vermelha, placa IAG-

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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0413, CHASSI 9C2KC08108R174318, Salgado/SE, pela rodovia que liga a cidade de
N. Sra. da Gloria ao Povoado Lagoa Bonita, quando proximo ao condominio foi
atingido por um veiculo de passeio ndo identificado, conforme registro policial de

ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na tibia em virtude deste acidente, donde o
Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso de

medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaracdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais ¢
cinquenta centavos), em 13 de Dezembro de 2019, valor este que ¢ inferior ao
percentual devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme sera demonstrado

pelos documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacao por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 2.362,50
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em 13 de Dezembro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacdo por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justiga do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacido de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficicia ao direito fundamental de a¢do e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova jia colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentacao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontudrio médico hospitalar, declaracdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

()
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indeniza¢do deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indeniza¢do podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacdo
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proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacdo ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n®11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussdo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n® 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatério fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixacdo do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realiza¢do de pericia pelo
IML para aferir a extensio das lesoes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n° 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3° ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indeniza¢do judicialmente
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fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stimula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Simula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do guantum indenizatorio deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatdrio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condi¢cdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declarag¢ao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas ag¢des ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 03 de Novembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatdémica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esta correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?
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PROCURACAO PUBLICA

SAIBAM quantos este plblico instrumento de procuragao virem, que aos vinte (20) dias do més de
outubro (10) de dois mil e vinte (2020), nesta cidade de Nossa Senhora da Gléria, municipio do
Estado Federado de Sergipe, Republica Federativa do Brasil, neste Cartério do 2° Oficio, localizado
na Rua Edézio Vieira de Melo, n° 20, Bairro Centro, nesta cidade de Nossa Senhora da Gléria/SE,
perante mim, Francisco Marcos dos Santos Silva, Escrevente Substituto, comparece como
OUTORGANTE: JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO, brasileiro, casado, lavrador, nascido
aos dezessete de setembro de mil novecentos e sessenta e sete (17/09/1967), na Cidade de Nossa
Senhora da Gloria, Estado de Sergipe, RG n°® 1.175.925 SSP-SE, CPF n°® 010.345.395-40, filho de
JOAO SEVERIANO DE DE ALMEIDA e MARIA VIEIRA DE JESUS, residente e domiciliado na(o)
Povoado Lagoa Bonita, Zona Rural, Nossa Senhora da Gléria-SE; identificados e reconhecidos por
mim, mediante a documentacdo acima, do que dou fé. Pelo outorgante me foi dito que por este
publico instrumento e na melhor forma de direito nomeia e constitui seu bastante procurador, e
OUTORGADO(A)(S): JOSE JEOVANY DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior, advogado, nascido ao
um de margco de mil novecentos e oitenta e seis (01/03/1986), na Cidade de Nossa Senhora da
Gléria, Estado de Sergipe, OAB/SE n° 889A onde consta o RG n°20423500 SSP-SE e o CPF n°
018.386.315-18, filho de JOSE PEREIRA FILHO e CRIZONETE SANTANA SILVA, com enderego
comercial e domiciliado na Rua Senador Leite Neto, n® 381, Brasilia, Nossa Senhora da Gléria-SE; a
quem confere poderes, inclusive os contidos Artigo 105 do Cédigo de Processo Civil, para o foro em
geral, em qualquer instdncia, Juizo ou Tribunal, podendo para tanto, propor agdes, interpor
recursos, substabelecer com ou sem reservas de poderes, agir conjuntamente ou separadamente,
confessar, conciliar, reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar o direito em
que se funda a agao, receber, dar quitagdo, firmar compromisso, especialmente o fim especial de
representa-lo perante qualquer Companhia de Seguros, podendo requerer e receber o seguro
obrigatério DPVAT resultante de acidente automobilistico, podendo preencher e assinar formulario,
juntar, retirar, apresentar e assinar papéis e documentos, e enfim, praticar todos os demais atos
necessarios ao bom e fiel cumprimento do presente mandato, o que tudo o outorgante dara por
bom, firme e valioso.. INCLUSIVE SUBSTABELECER E, como me pediu, lhe lavrei este
instrumento, que feito, lido e achado conforme, aceita, outorga e assina. E por estar impossibilitado
de assinar JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO em razdo de néo alfabetizado, assina a rogo
NAIANE MOREIRA BOMFIM SOARES, brasileira, casada, autonoma, nascida aos vinte e trés de
setembro de mil novecentos e noventa e cinco (23/09/1995), na cidade de Aracaju-SE, portadora da
cédula de identidade RG n° 3.678.270-0/SSP-SE, emitida em 09/09/2019, onde consta o CPF n°
068.758.595-30, filha de JOSE APARECIDO MOURA BOMFIM e GIDREANE MOREIRA BOMFIM,

20/10/2020 12:19 El—- el
hittps: {/www.tjse. jus. brix/Z4G3RD

eSS
Selo Digital de Fiscalizagio ~
Tribunal de justica de E E 2
Sergipe ¥ Ny o
2% Oficio da Comarcade N. * -3
Sra. da Cloria @
3
~
o
~

VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL, QUALQUER ADULTERAGAO OU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTO
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Livro PROC-94 - Paginas 34 - 34V, sob n® 2332

residente e domiciliada na Rua Laranjeiras, n® 49, Divineia, Nossa Senhora da Gléria - SE, CEP
49680-000. “Dispensadas as testemunhas conforme legislagdo em vigor (art. 215, VIl, § 5° do
Cédigo Civil Brasileiro)”. Eu, Francisco Marcos dos Santos Silva, Escrevente Substituto, digitei,
subscrevo, dou fé e assino. Guia de Recolhimento 124200008653 EMOLUMENTOS: R$ 49,48, FERD: R$
11,64, AO FUNDO: R$ 3,05, AO JUDICIARIO: R$ 5,68, TAXA BANESE: R$ 0,35, TOTAL: R$ 70,20. Selo
TJSE: 202029574017397|Z4G3RD Acesse: https://www.tjse.jus.br/x/Z4G3RD.

Em testemunhoSr—SSCsda verdade.

= M NS N W A -
Francisco Marcos dos Santos Silva ‘ =
Escrevente Substituto

i\:’m Sy el c:l]'c\/"d/b Impressfo digital
NAIANE MOREIRA BOMFIM SOARES

JOSE SEVERIANO DE
ALMEIDA IRMAO
Polegar direito

Selo Digital de Fiscalizacio
Tribunal de justica de

Sergipe

2° Oficio da Comarca de N.
Sra. da Gloria

[=] ¥ 3 [=]
3

2001042020 12:19 E'—. L |
https: //wivav Ljse.jus. br/ x/ Z4G3RD

202025574017357
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3040 SEVERTAND DE ALMEIDA
MRTA VIETRA DF JESUS |

NATLRALIDADE DATE (5 NASCIMENTO

M.5. DA GLORIA-SE 17/09/1967

Rl (o ORIGEN

(7. CASAMENTD MR 1G13LVEB 4 FL 200
o (AT, DO DIST. DA COMSRCA DE N.S. DA GLORIA
010, 395, 39540 ]
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BOLETO PARA PAGAMENTO Yy
Bocumento sem valor fseal, & ENEraGisa

Documento néo € segunda-wa de conta, ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Boleto para simples pagamento da nota Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa
fiscal/conta de energia elétrica: N° 028.239.563 Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

DADOS DO CLIENTE:
JOSE Strxkksrx Dk A kxkkkk /\ N° DA CONTA/UNIDADE CONSUMIDORA

Lnd 3/779817-6

POV ALAGO**** 000 49680000
NOSSA SENHORA DA GLORIA

a www.energisa.com.br n @energisa

SRR REFERENCIA E APRESENTACAO CONSUMO VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
OUT/2020 06/10/2020 @ 49 kWh @ 14/10/2020 @ R$ 16,35

(J Destaque aqui
BANCO DO BRASIL 001-9 | 00190.00009 03268.919002 01134.793171 1 84080000001635
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO
PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 14/10/2020
BENEFICIARIO CNPJ | AGENCIA/CODIGO BENEFICIARIO
ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA 13.017.462/0001-63
ENDERECO NOSSO NUMERO
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150 32689190001134793
DATA DO DOCUMENTO N° DOCUMENTO ESPECIE DOC ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO (=) VALOR DO DOCUMENTO
06/10/2020 000000000-2020-10-1 DS N 06/10/2020 16,35
CARTEIRA ESPECIE QUANTIDADE VALOR (-) DESCONTOS / ABATIMENTOS
17 R$
INSTRUGOES . - (-) OUTRAS DEDUGCOES
OS VALORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SO SERAO COBRADOS
NA PRIMEIRA FATURA APOS O PAGAMENTO DESTA. (+) MORAMULTA
TITULO SUJEITO A PROTESTO APOS O VENCIMENTO. _
NAO ACEITAMOS DEPOSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA, O MESMO NAO QUITARA ESTA FATURA. () OUTROS ACRESCIMOS
(=) VALOR COBRADO
PAGADOR CNPJ/CPF
JOSE Stttk [yx A ik 010, 3% #+_xk
POV ALAGO**** 000 49680000 NOSSA SENHORA DA GLORIA (AG: 430)
SACADOR/AVALISTA COD. DE BAIXA

’7 AUTENTICACAO MECANICA —‘
Ficha de Compensacéo

p. 15



GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CivVIL
DELEGACIA MUNICIPAL DE POGO REDONDO -POCO

BOLETIM DE OCORRENCIA

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 29/11/2019 08:44 Data/Hora Fim: 29/11/2018 09:28
Delegado de Policia_ Fabio Santos Santana

DADOS DA OCORRENCIA
Afeto: Delegacia Regional de Nossa Senhcra da Gléria Aisp
Data/Hora do Fato  04/04/2019 10:00

Local do Fato
Municipio Nossa Senhora da Gldria (SE) Bairro: Povoado
Logradouro. Rodovia Estadual Rota do Serido
CEP:49.820-000
T podo Local: Via Publica
Natureza o Meio(s) Empregado(s)
109%: AUTO LESAO - ACIDENTE DE TRANSITO Nao Houve
ENVOLVIDO(S)
Nome Civil. JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO (VITIMA , COMUNICANTE ) '
Nacionalioade: Brasileira Naturalidade: SE - Nossa Senhora Sexo: Masculino Nasc: 17/09/1967
Profissdo: # gricultor
Estado Civil: Casado(a)
Nome da Mae: Maria Vieira de Jesus Nome do Pai. Joao Severiano de Aimeida

Endereco
Municipio: Nossa Senhora da Gléria - SE

Logradouro: Pevoado Lagoa Bonita
CEP: 48.820-000

Telefone: (79) 39896-6713 (Celular)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo Subgrupo Motocicleta/Motoneta
Descrigao PAS/MOTOCICLETA CPF/CNPJ do Proprietario 020391 198-40
Placa IAG0413 Renavam 961680784
Numero do Chassi 9C2KC08108R174318 Ano/Modelo Fabricagao 2008/2008
Cor VERMELHA UF Veiculo Seraine
Municipio Veiculo Salgado Marca/Modelo HONDA/CG 150 TITAN KS
Veiculo Adulterado? Néo Quantidade 1 Unidade

Situagdo Meio Empregado
[Nome Envolvido
Jose Severiano de Almeida Irmac

Envolvimentos

Proprietario

RELATO/HISTORICO

NARRA o naticiante que na data e horario acima citadas, guiava uma motocicleta pela rodovia estadual que liga a cidade de
Nossa Senhora da Gloria 2o Povoado lagoa Bonita, quando proximo ao condominio for atingido por um veiculo de passein

Delegado de Policia Civil Fabio Santos Santana Pagina 1 de 2
Impresso por: Cleber Maruns da Siva
3 Data de Impressdo 29/11/2018 09:29 ! i
‘3 Sinesp Protocolo n®  NSo diaponivel PPe - Procedimentos Policials Eletrénicos

p. 16
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AN SO
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE < ol %
POLICIA CIVIL , ’ﬁ’ poi

DELEGACIA MUNICIPAL DE POGO REDONDO - POGO REDRMDO - SE -~

NN 12019:3"
BOLETIM DE OCORRENCIA 18 2\%}9}/

nao identificado; Que devido a colisdo veio a cair, sofrendo fratura de tibia e sendo socorrido pela SAMU e cohduzido para o
HUSE/ARACA I posteriarmente transferidn 20 hospital de cinirgia aonde fof submetido 2 intervencans cirirgica, E o refatn,

/j ASSINATURAS

o

e Almeida irmao
! Vitima)

Responsivel pelo Alendimento

s
Dedlaro para 08 dewtos ns de direls Gue sou 0f8) uncela) responsdvel pelas inlormagtes aoma assenladas & Cenle que poderer.
1gem, conforre pravisio nos Ampos 139-Danunciacdo Caluniosa ¢ 340-Comunicagdo Falsa de Cnme ou oo Contiawencio do Codgo Pengl Prasteiro”

il & Crimiadimenie pela oresente deslivacao Jue oo

Delegado de Policia Civil Fabio Santos Santana Pagina 2 de 2

Impresen por:  Cleber Martins da Siiva
.(;z Sinesp  Datadeimpressio 2011720190029

Protocole n®:  Nio disponivel PPe - Procedimentas Paoliciais Eletrdnicos
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ia Internacao:
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HOSPITAL GOVERNADOR JOAG ALVES FILHO
== -_—==

= = 3 $ 3 3 2 3 3 232ttt 2 2 = -

FICHA DE INTERNACAOD
IDENTIFLICACAC DG
186830
goouo0u0Ca00uo00

JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAC

Tipo :
17/09/1967 Idade:

MASCULINO

JOAC SEVERIANO DE ALMEIDA

MARIA VIEIRA DE JESUS

POV LACCA BONITA 700505935219554
ZONA RURAL Cep.: 49680-000
7996885775
2804508 - -
BRASTLETRO
SERGIPE

DR TEANME
rolLlbive

51 anos

SE

DADCS DA INTERNACAD
4 EMERGENCIA No. do BE:
030 UPC - MASC. FOS CIRURGICA
030.0010
05/04/2019
¥1::34
601.390.135-04 - LUCIANA HORA GOIS
NAC INFORMADG
NAQ INFORMADO

JOSEANESANTCS

DE SAIDA

885511




R e S ——— - - — - —— . o o e

MS/DATASUS HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO “ﬂk;‘
. No. DO BE: 1885531 DATA: 04/04/2019 HORA: 12:51 USUARIO: ACFERREIRA
- CONe: SETOR: 06-SUTURA

IDENTIFICACAD DO FACIENTE

NOME : SE\ SEVERIANC DE ALMEIDA IRMAQ 570 G
IDADE. . o ain - voo. bt ANGS NASC: 17/09/71986/ SEXO..: MASCULINt
ENDERECO.:.....2 LAGOA BONITA NUMERO :
COMPLEMENTO. .. : BAIRRQO: ZONA RURAL
MUNICIPIOQ.....: NOSSA SENHCRA DA CGLORIA UF: SE CEP...: 49680-001
NOCME PAI/MAE..: JCAC SEVERIANO DE ALMEIDA /MARIA VIELRA DE JESUS
RESPONSAVEL...: QO PROPRIO TEL...: 79/99688'
PROCEDENCTA...: NOSSA SENHOR2 DO SOCORDRD 75
ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTOS)
CASO PCLICIAL.: NAO FLANC DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO VEIG DE AMBULANCIA NAQ
PA: | X mmHg ] PULQD [ ] TEMP.: | ] PESOC: |
EXAMES COMPLEMENTARES: [ 1 RAIOD X [ ] SANGUE [ ] URINA e I 1w

[ ] LIQUOR [ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFTA
SUSFEITA DE J|OLLNCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM [ ] NAO
DADOS CLINICOS: DATA PRIMEIROS STNTOMAS: / /

i;a:“ Qk]»—az) oM soo e, F?QJ“J—R“ RPN qd£s£>&43
ANOTAL uﬁf& LNrbRMAE. s&&" MQKD\CLJ AL
; AT ( Ldon e

s Qcma
_CLeIS Romesin 5 oMol (Wieae o dalerw e

DIAGNOSTICO: db’(ﬂ—'r Bermwe %M\\...Q.L s 'Q?QD‘P"""*S

PRESCRICAQ } HORARIO DA MEDICACAC

J Wmh«\mmhw |.L:3.£o

ﬁﬁ::gs = § (T = z i
- o ) N l
2 A‘QLAQ C&Jl S, oA T / I
SRt R Sl

G T SR e e — ——— o — - - - S M e e e e

DATA DA SAIDA: / / i DA SAIDA: :
ALTA: [ ] DE”IQA“ MEDICA [ ] DESISTENCI A
i 1 1 ﬁa\‘ MUATS AA AVMMOIFTIT XM T

o Sl v OV ANMDVLA LY

'N*ERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (5

T e moOl
=2
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE):

CEITC: [ ] ATE 4BHS [ ] APOS 4BHS




5

. GOvERRC DI ' -
Q SERGIPE SECRETAR!A DE SAUDE DO ESTADO DE SER(%lPE g fands
. S HOSPITAL DE URGENCA DE SERGIPE — HUSE ]_,’/_{Q\c‘ heypitae
SERVICO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA o

EVOLUCAO/PRESCRICAO MEDICA pata S [M/ (¢

4 - -
NOME: 5—995 = SLANMD QL)N\U‘\L
ALA: VERDE TRAUMA 1 LEITO: CORREDOR GENERO: IDADE:

DIAGNOSTICOS: r’g Dé:l’o S RS
.

EVOLUCAO MEDICA: s = =
D - TTO e Z200°0D

> RN

-

1 PRESCRICAO MEDICA | HORARIO DE ADMINISTRAGAD

Dieta VO LIVRE = _Cubs
2 SF0,9% SOOML EV 8/8HS Sco S SO
| 3 Kefiin 1g, IV, 6h/6h OU Kefezol 1g, IV, 8h/Bh SaiCV

flanitidina. 02 mL+ 18 mLAD, IV, 12h/12h OU Omeprazol 40mg, IV, as 6:00

4
| S 'pimmna, 02 mL + 08 mL AD, IV, 6n/6h

3 'f*rafemn, OX¥ampola IV + 100mL SF0,9%, 12h/12h
7 framal 100mg + 250 mi S£0,9, IV, 3h/8h S OS
. 8 (Clexane 40mg SC, Ix/dia OU Heparina 5.000U1 SC, 2x/dia

= R

l g Fromoorida. 02 mL+ 18 mL AD, IV, 8n/Bh, se nauseas ou vomitos SOS

10 |Ghicermia capiiar, 6h/6h, se diabetico

Ll Ensuhna Teguiar, conforme glicermia:
‘12 | «<2m0=@  251-300-4U  2351-400-8U
13 | 201-250=2u  301-350=6U > 400 = 10U

| 14 Glicose 25%, 40mi, IV, se glicemia < 70

1 15 FZDIODN 25mg, VO, se PAS > 180mmHg ou PAD > 110mmHg 505
' 16 CCGG + SSVV Bh/6h

| 17 :Bentamtcina 240mg , EV. 1x/dia S—Lb L

| 18 CURATIVO DIARIO 1X/DIA

| 18 |

B WS N NGNS

R R

—}

p. 20



NOME : JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO
SOLICITANTE : Dr (a). —

CONVENIG - PT

IDADE : 32 ANOS

DATA :12/11/19

REGISTRO : 113477

DIGITADOR: Paula Anunaacio

LAUDO RADIOLOGICO

PERNAE:

Fratuga nio consclidada da tbia/ fibula cavalgamento das bordas fraturadas da fibula.
Placa de osteossintese na tibia.

Conrmrole.
A
| -
Dr. Silva Dantas Dr. Osmario Souza Dantas
Radiclogistai) : Radiologista’l lrasonografista

CRM/SE 299 CRM/SE 3212

p. 21
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. RELATORIO MEDICO e
. - Ca s L . -
NOME DO PACIENTE: JJLULA. Hatin oo i P oo T <’

£ J ] . vl
DATADAENTRADA: ﬂl‘ﬂ lt
BAatabasaiba: oF “CAL {6

OLss Dados obtidos mediante analise do prontudrio, sem ter coatato profissional com o paciente, isto €, 4 responsabilidade
do atendimento cabe aos médicos que o assistiram,

INTERNAMENTO: PS({ ENFERMARIA( ) UTI( )
HISTORICO CLINICO:
e b,

e g

, 3 . o " _ :
_CSL oAl A cpaoiado PR FTAMIede 000 & LR
{‘)\'ff Y LA K IAA < a¥ oW i /
i
. e — = —_— ‘\‘ - e
HISTORICO CIRTRGICO:
—— — - -____...-——‘——
N o e k e

ENAMES COMPLEMENTARES:

'_"., '\—__ [:3{___ L .‘:’ 05’\“44‘/“"”

MEDICOS ASSISTENTES:

Y (Y 4 ‘J”_angﬂy'rﬁ\& T AIHO
('_)

N bk

_— — e
CONDICOFSDE ALTA: VMFLHORADO( ) TRANSFERIDO (7] OBITO( )
P
{ / e ‘; )
ARACAIL. M de ',}'A ‘-"’--‘{/4‘ de = .
= % 'f'igtﬂ.’-‘

T

\ii ¢ O DO SETOR DF ANATISF DF PRONTL ARIO

p. 22




03/11/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

" OLIDER

Administradara do Sequra DPVAT

Buscar no site

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizac¢ao

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhados
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentagdo completa.

SINISTRO 3190676788 - Resultado de consulta por beneficiario

VI'TIMAJOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIOJOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO

CPF/CNPJ: 01034539540

Posicdo em 03-11-2020 10:29:46
Desculpe. No momento, ndo conseguimos localizar informag¢des com os dados que vocé forneceu. Por gentileza, Clique aqui (https

Data do Pagamento Valor da Indenizagdo Juros e Corre¢do Valor Total

13/12/2019 R$ 2.362,50 R$ 0,00 R$ 2.362,50

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta

Carta
REANALISE | 4
DOPEDIDO |7 : , o

04/01/2020 DO SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/I2mCg00bURsoDQOrfVc04Q==
DPVAT api_key=mZtacJ8v73kgerMh3i2V4lvwnid1NVTt__VOPABhOjik=)

22/12/2019 E’EGAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ukKLKmkIh74fulLxziQbHoQ=
INDENIZACAO api_key=mZtacJ8v73kgerMh3i2V4lvwnid TNVTt__ VOPABhOjik=)

p. 23
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https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes.aspx
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/I2mCg00bURsoDQ0rfVc04Q==/r+UKmWGz0Iq3VvNMAn___dIkdQZeL+raRx+n9eUyb2f7cSbXISdSQ8TGEOyzmKxPPm/4lm0wTpxa88arjh0CLCORw==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=mZtacJ8v73kqerMh3i2V4lvwnid1NVTt___V0PABhOjik=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ukKLKmklh74fuLxziQbHoQ==/5a+Q5Z3j+UfgXnqCXHFyGkLubU6+1I6GE7hzXIyH3wNl08ngsdwbl___5rptwHWRgB/heuGBIev___1Md1Y6o2qzL1A==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=mZtacJ8v73kqerMh3i2V4lvwnid1NVTt___V0PABhOjik=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

03/11/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURA DE

PEDIDO DE & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ayqRzLIZqx)Ka08ZFX1odg==
SEGURO api_key=mZtacJ8v73kgerMh3i2V4lvwnid 1NVTt__ VOPABhOjik=)

DPVAT

08/12/2019

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

” EASSBVEE; | (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?
DISPONIVEL NO .
|=pt&Is=1&mt=8) '0 Google Play (https://play.google.com/store/apps/details?

id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)
ACESSIBILIDADE

@(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A AAO

COMO PEDIR INDENIZACAO B

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %‘-*‘-4

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

]
ACOMPANHE O PROCESSO J
“\\__h'/

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indeniza¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Wbtplintoattin taosiiot
1%C3%ADder-

o 24"

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 2/3
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https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077001608

DATA:
03/11/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Fago estes autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077001608

DATA:
05/11/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

(...)Dessa forma, determino a citacdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacéo, no prazo de 15
(quinze) dias, nos termos dos arts. 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de incidéncia da Revelia, com esteio no art.
344, do CPC.Apds, intime-se a Parte Requerente, por seu Advogado, via DJe/SE, para se manifestar acerca da
Contestacao, apenas nas hipoteses de ocorrer a arguicdo de preliminar, a eventual alegacao de fato impeditivo,
modificativo ou extintivo de seu direito, ou mesmo a apresentacdo de documentos (arts. 341 e 437, do NCPC), no
prazo de 15 (quinze) dias.Se houver juntada de novo documento com a Réplica, vista a Parte Requerida, por 15
(quinze) dias (art. 437, 81°, do NCPC).Ap0s, promova-se nova concluséo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

Ne° Processo 202077001608 - Nimer o Unico:; 0002508-98.2020.8.25.0048
Autor: JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Tendo em vista a pandemia do novo Coronavirus (COVID-19), que se instalou no pais e no
mundo, no intuito de evitar a propagacdo do virus, o Conselho Nacional de Justica editou a
Resolucdo n° 322, datada de 01/06/2020, estabelecendo que cabe aos Tribunais de Justica a
decisdo de retornar as atividades judiciarias, a depender das condi¢cdes sanitarias de cada
localidade.

Nesse sentido, o Tribunal de Justica de Sergipe e a Corregedoria-Geral da Justica emitiram a
Portaria Normativa n® 62/2020, de 16/07/2020, que dispOe acerca da retomada gradual das
atividades presenciais, assentando, no Anexo I, que, a partir de 14/09/2020, podem ser
realizadas audiéncias presenciais, destacando-se, ainda, no item 3.1, que, in verbis.

“Periodicamente, serdo feitas reavaliacdes do cenario, de forma a manter o
"Protocolo de Emergéncia" e o "Protocolo de Retomada" alinhados as
diretrizes dos 6rgdos de saude estaduais e municipais, podendo haver
antecipacgao ou postergacao de fases.”

Assim sendo, considerando, ainda, a necessidade de evitar-se a aglomeracdo de
jurisdicionados, no Férum, e no intuito de cumprir o preceito do art. 4°, do CPC, e aplicar o
principio da eficiéncia previsto no art. 8°, do CPC, deixo de marcar audiéncia de conciliagéo,
sem prejuizo de designacgdo posterior, caso a Parte Demandada manifeste interesse, em sua
peca defensiva.

Dessa forma, determino a citacdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacao,
no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos dos arts. 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de
incidéncia da Revelia, com esteio no art. 344, do CPC.

Apos, intime-se a Parte Requerente, por seu Advogado, via DJe/SE, para se manifestar acerca
da Contestacdo, apenas nas hipoteses de ocorrer a arguicdo de preliminar, a eventual
alegacéo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, ou mesmo a apresentacao
de documentos (arts. 341 e 437, do NCPC), no prazo de 15 (quinze) dias.

Se houver juntada de novo documento com a Réplica, vista a Parte Requerida, por 15 (quinze)
dias (art. 437, 81°, do NCPC).

Apds, promova-se nova concluséo.
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5. | Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA
amn;w MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria, em
TISE | clewonica | 05/11/2020, as 00:09: 14, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020002121125-65.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077001608

DATA:
06/11/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi carta nr 202077006269.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077001608

DATA:
06/11/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202077006269 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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@] TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)
\nf @ 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

Avenida Manoel Eligio da Mota, s/n° |H Hl“”“” |‘| ‘l ‘l
Bairro - Brasilia Cidade - Nossa Senhora da Gléria

e

£ '““‘“‘m ] Cep - 49680-000 Telefone - (79)3411-4100 202077006269
PROCESSO: 202077001608 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002508-98.2020.8.25.0048
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JOSE SEVERIANO DE ALMEIDA IRMAO
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: (...)Dessa forma, determino a citagdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacéo, no
prazo de 15 (quinze) dias, nos termos dos arts. 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de incidéncia da Revelia,
com esteio no art. 344, do CPC.(...)

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, , 74

Bairro : CENTRO

Cep : 20010000

Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ

[TM4205, MD2372]

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA CELESTINO SILVEIRA,

] Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de

TISE ;s;ngg-na Nossa Senhora da Gléria, em 06/11/2020, as 14:52:39, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DCEPORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020002139010-22

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020002139010-22.

‘h'-l.h. ot
s
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